Odobescu, membru al Comite
tului arheologic. Intîiu.l raport. Districtul
Dorohoi. — Cu o schiță de hartă arheologică
a districtului și cu două tabele fotografice,
reprezentînd .vasele descoperite, la Conțești.
— București, iunie 1871". Raportul lui Odo
bescu a fost publicat în „Monitorul Oficial
al Romîniei", la 13/25 iulie 1871.

Eroarea de dată din , introducerea aicad.
T. Vianu se datorește, probabil, reproducerii
indicației din volumul „Scrieri literare și is
torice" de A I. Odobescu, scos chiar de scri
itor. în 1887, și unde se arată totuși greșit
că raportul a fost in-aintat Ministerului în
iulie 1872.

In introducerea acad. T. Vianu se spune
la pag. 76 că, acestei conferințe a lui Haș-
deu, „Odobescu îi replică în Familia, de la
Oradea". Faptele s nt puțin diferite. Ca răs
puns la conferințai tui Hașdeu, Odobescu ține
și el o conferință, la Ateneu, în ziua de 1/13
martie 1892, conferință foarte interesantă, în
care își precizează ideile sale despre școală
și menirea ei, susținând că școala trebuie să
deștepte în inima tineretului. în primul rînd
„mărețul slmțămînt a.l iubirii de patrie .